
Ringdue

Udseende

For nogle år siden gav jeg mig selv bogen
VINTERFUGLE af Lars Jonsson i julegave. Han
har en fantastisk evne til at beskrive fuglene og
deres udseende, og det var en stor oplevelse at
læse, hvordan han ser og oplever de fugle, der er
omkring os om vinteren. I kapitlet om ringduen
beskriver han bl.a. ”den duegrå farve”, hvordan
farven beskrives ud fra en farveskala, og selv om
jeg sad langt fra et vindue, følte jeg, at jeg havde
en flot ringdue i kikkerten. Han afslutter kapitlet
med:

”Man kan jo også undre sig over, hvorfor jeg interesserer mig specielt for den grå farve.
Duerne lader til at være tiltrukket af farvespillet i den skinnende hals.” ….. ”Når duernes fjer
har denne egenskab, skyldes det forskellige strukturer i keratinet i fanen. Den grønne farve
kastes kun tilbage, når man ser fjeren lige forfra. Hvis den ses skråt fra siden, er det er
underliggende lag, som reflekterer en purpurfarvet tone. Farven opleves ofte som mystisk,
da den kan få fra lysende grønt til purpur og endda kan bevæge sig over i en mørk blanding
af det samme.” Hvilken livagtig beskrivelse!
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Om ringduen
Ringduen er vel mest kendt for at bygge reder, der er så tynde, at man kan se de to hvide
æg i reden nedefra. Det betyder, at mange ringduers reder falder ned i blæsevejr. Lykkes det
at holde rede og æg på plads i træet, er der en anden risiko, da æggene er nemme at få øje



på. Derfor er rovfugle, egern osv. tit på besøg i duereder. Det har dog ikke den store
betydning for ringdueparret, for de har en af de længste yngletider blandt fugle i Danmark.
Normalt yngler ringduer fra april til september, men i år med milde vintre og tidlige forår kan
ringduerne lægge æg så tidligt som i februar.

Man er ikke i tvivl om, hvornår ringduerne synes, at parringssæsonen skal begynde.
Vingeklap kan høres på lang afstand, og den let genkendelige territorieflugt kan ses på lang
afstand. Har du også allerede hørt de første vingeklap?

Ringduen er almindeligt ynglende i hele Danmark og udbredt i det meste af Europa, dog ikke
i det nordligste Skandinavien. Det er egentlig en skovfugl, men der er de senere år kommet
rigtig mange ind i byerne - der skal bare være et træ til reden. Og det er faktisk heller ikke
engang det vigtigste. I min research til denne artikel læste jeg om et ringduepar, der havde
bygget rede oven på en tårnfalkekasse som om, de tænker: ”Din fjende er også min fjende,
og vi to kan sagtens være venner, ikk’?” Og dermed har ringduerne et effektivt vagtværn.

Måske denne udvikling og flytning fra skov til by har noget at gøre med, at der ikke er så
mange farer i byerne? Måske er det derfor, vi kan opleve duerne tæt på os i byen, mens
dem, der lever i skoven, flygter og virker mere skræmte?

Netop denne udbredelse, hvor koncentrationen er størst i de større byer, ses tydeligt på de
fleste kort.

Kortet/bilag __ viser det største antal registrerede individer af ringdue set på en dag pr
lokalitet over de seneste 30 dage, dvs hele januar 2024.



Tal og statistik
Bestand: Op til 350.000 (2000)

Må jages fra 11. november til 31. januar, og det vurderes, at der skydes ca. 300.000 om året.
Starten på jagtsæsonen for denne art er dog blevet rykket flere gange de seneste år, så
sæsonen nu er relativ kort.

Fordelingen mellem stand- og trækfugle er ca 50/50.

Ved træksteder som Stigsnæs (sydvestlige Sjælland) er der talt op til 50.000 ringduer på én
dag.

Føde

På bilag/billede _ ses en graf, der viser fødeemner fra en undersøgelse i 2010 og 2011. Der
var 1620 voksne ringduer i undersøgelsen, hvoraf 40% ikke havde noget i kroen.

Personligt holder jeg meget af at se på ringduerne i haver og parker, da de er rolige, de ser
ud som om, de hygger sig, og det ser ud til, at de har det godt i hinandens selskab. Mange
af de træk og den adfærd, ringduer udviser minder lidt om mig selv, hvis man kigger på
personlighedsprofiler. Det er nok heller ikke uden grund, at den ene af symbolerne i
værktøjet DISC kaldes for en due. De andre 3 fugle i analyseværktøjet er ugle, ørn og
papegøje, og nu kan du jo selv gætte på, hvilken profil du mon har.

Skrevet af Ole Tønder
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